Assembleia de Posse dos Conselheiro Tutelares eleitos no pleito de 2015

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, no auditório do 10º do Centro de
Formação de Professores Miguel Arraes, sito na Rua Rio Branco, n.º 183 – Centro – Mauá – SP, a
partir das 10h00, foi instalada a assembleia para posse dos Conselheiros Tutelares eleitos no pleito
de 2015, da qual registra-se o seguinte:

Convocação

Conforme os termos do Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Mu-
nicípio em 02/04/2015 e em conformidade com a lei Municipal N° 2.480, de 25
de Maio de 1993 e suas alterações, que dispõe sobre a criação dos Conselhos
Tutelares do Município e dá outras providências.

Mesa Dos
Trabalhos

A  mesa  dos  trabalhos  se  constituiu,  sendo  coordenada  pelo  Sr  Abraão
Francisco, presidente deste Conselho e secretariada pela Sra. Ivete Aparecida
Alves de Lima Elias.

Pauta da
Sessão  Posse dos Conselheiros Tutelares eleitos no pleito de 2015.

Secretaria
Executiva

Ivete A. Lima Elias – Secretaria Executiva dos Conselhos

Ordem do Dia

Após as formalidades legais o presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, Abraão Francisco da Costa procedeu com a entrega
dos Termos de Posse dos 15 (quinze) conselheiros eleitos no pleito de 2015, e
após juramento e advertências legais constantes no artigo 14, paragrafo 3º da
Lei  2480/93,  às  10h00  foram  empossados  os  conselheiros  tutelares  cujo
mandato iniciou-se às 10h00 do dia 10 de janeiro de 2016 e se encerrará no dia
10 de janeiro de 2020, o qual ficou com a seguinte composição, Conselho I:
Lúcio  César  Carvalho  de  Sousa,  Raimundo  Nonato  da  Silva  Filho,  Bianca
Fernandes  Conceição,  Abílio  Manoel  Mathioli  e  Célio  Cardoso;  Conselho  II:
Leonardo Alves de Castro,  Mara da Conceição dos Santos, Maria Aparecida
Rodrigues Bessa de Castro,  Givaneide Gomes da Silva  e Cíntia  Pereira  do
Nascimento; Conselho III:  Fátima da Silva Miguel, Amanda Lopes Martins de
Oliveira, Jaqueline Fonseca Silva, Célia de Jesus dos Santos e Vilma Batista de
Souza Silva.

 Encerramento

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Abraão Francisco da Costa, presidente do
Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente agradeceu  a
presença de todos e deu por  encerrada a reunião;  e  para constar,  segue a
presente  ata  assinada  pelo  presidente  e  pelos  conselheiros  empossados.
Mauá, 10 de janeiro de 2016.

Presidente da
Reunião

Abraão Francisco da Costa

Conselho
Tutelar I

Lúcio César Carvalho de Sousa
Raimundo Nonato da Silva Filho
Bianca Fernandes da Conceição
Abílio Manoel Mathioli

1

Célio Cardoso

Conselho
Tutelar II

Leonardo Alves de Castro
Mara da Conceição dos Santos
Maria Aparecida Rodrigues Bessa de Castro
Givaneide Gomes da Silva
Cíntia Pereira do Nascimento

Conselho
Tutelar III

Fátima da Silva Miguel
Amanda Lopes Martins de Oliveira
Jaqueline Fonseca Silva
Celia de Jesus dos Santos
Vilma Batista de Souza Silva

2